
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11605 del 08/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/11954 del 08/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REVOCA AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE NON AVVIATE NEI
TERMINI PREVISTI DALL'AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLA DGR 438/12 -
MONITORAGGIO AL 31/03/2020

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

Richiamate in particolare le Deliberazioni della Giunta Regionale: 

 n.177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie d’azione
ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di formazione
professionale”  e  relativi  provvedimenti  di  approvazione  degli
elenchi degli organismi accreditati;

 n.105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e
delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione della
giunta regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard
formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta  regionale
14/02/2005, n. 265”;

 n.438/2012 “Modifica ed integrazione all’avviso pubblico per la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate di cui alla DGR 704/2011”;

 n.998/2014  “Modifica  e  integrazione  all’avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  richieste  di  autorizzazione  di  attività  non
finanziate, di cui alla D.G.R. n. 438/2012”;

Dato atto che l’Avviso di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
n.438/2012  definisce,  fra  l’altro,  i  termini  per  l’avvio  delle
operazioni,  prevedendo  che  le  operazioni  autorizzate  devono  essere
attivate, di norma, entro 60 gg. dalla data di autorizzazione;

Dato  atto  che  tutte  le  attività  autorizzate  con  determinazioni
dirigenziali sono registrate nel Sistema Informativo Regionale (SIFER),
che garantisce la corretta gestione delle informazioni e produce tutti i
dati utilizzati per il monitoraggio delle attività; 

Considerato che le esigenze di monitoraggio e controllo richiedono un
flusso  informativo  regolare  ed  un  costante  aggiornamento  delle
informazioni  sullo  svolgimento  delle  attività  da  parte  dei  soggetti
attuatori  autorizzati  che  devono  trasmettere  alla  Regione  tramite  il
sistema telematico, calendari attività e schede partecipanti nelle fasi
di  avvio  e  di  realizzazione  dell’attività  come  previsto  dalla
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  105/2010,  pena  la  revoca
dell’autorizzazione, e richiamato negli specifici atti di autorizzazione;

Dato  atto  che  dal  Servizio  scrivente  congiuntamente  al  “Servizio
Gestione  e  liquidazione  degli  interventi  delle  politiche  educative,
formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di Gestione FSE” è

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



stato effettuato un apposito monitoraggio alla data del 31/03/2020 in
merito all’avvio delle attività formative autorizzate al 22/01/2020.

Atteso che:

 dalla verifica effettuata, alla predetta data del 31/03/2020, n.
11 operazioni  autorizzate  al  22/01/2020  con  determinazioni
dirigenziali  risultavano  non  avviate,  come  riportato
nell’Allegato 1) parte integrante del presente atto;

 ai  Soggetti  gestori  interessati  è  stato  notificato,  ai  sensi
dell’art.  10  bis  della  Legge  241/90  e  ss.mm.,  l’avvio  del
procedimento di revoca, rispetto alle operazioni non avviate,
tramite  apposita  comunicazione  via  PEC,  come  risulta  dalla
documentazione conservata agli atti di codesto Servizio;

 a seguito delle predette comunicazioni sono pervenute formali
rinunce di attività in merito alle seguenti operazioni:

o Rif.PA  2012-12502/RER  -  IRECOOP  EMILIA-ROMAGNA  società
cooperativa;  acquisita  agli  atti  con  PG/2020/0325947  del
29/04/2020;

o 2012-13186/RER  -  FORM.ART.  Società  Consortile  a  r.l.;
acquisita agli atti con PG/2020/0318829 del 27/04/2020;

Dato atto che con riferimento all’operazione Rif.PA 2012-13182/RER a
titolarità  dell’Ente  FORM.ART.  Società  Consortile  a  r.l.  a  tutela
dell’utenza  selezionata  dall’Ente  nel  rispetto  delle  disposizioni  in
materia di contenimento Coronavirus, come comunicato con nota acquisita
con PG.2020/0401214 agli atti del Servizio, è stato autorizzato l’avvio
dell’attività con lettera PG. 2020/036585; 

Ritenuto pertanto, ai sensi di quanto sopra esposto, di procedere
alla  revoca  delle  autorizzazioni  relative  a  n.  8 operazioni,  come
dettagliatamente  riportate  nell’Allegato  2),  parte  integrante  della
presente determinazione; 

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  83  del  21/01/2020
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2020-2022” ed in particolare l’allegato D)
“Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013.
Attuazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2020-2022;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1059/2018
“Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti

pagina 3 di 9



nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina
del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della protezione
dei dati (DPO)”;

Viste, altresì:

 la deliberazione della Giunta Regionale n.468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  prot.n.  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni  predisposto  in  attuazione  della  deliberazione  della
Giunta regionale n. 468/2017; 

Richiamata la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna"
ss.mm.ii;

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della delibera n. 450/2007” e ss.mm.
per quanto applicabile;

 n.270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

 n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”

 n.1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.2204/2017  “Assunzioni  per  il  conferimento  di  incarico
dirigenziale, ai sensi dell’art.18 della L.R. 43/2001, presso la
Direzione  generale  Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa – scorrimento graduatorie”; 

Richiamata infine la determinazione dirigenziale n. 52 del 09/01/2018
“Conferimento  di  due  incarichi  dirigenziali  con  responsabilità  di
servizio  presso  la  direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del
lavoro e impresa”;

pagina 4 di 9



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

 D E T E R M I N A

per tutto quanto espresso in premessa:

1. di  revocare  le  autorizzazioni  relative  alle  n.  8  operazioni
dettagliatamente riportate nell’Allegato 2) parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

2. di  trasmettere  il  presente  atto  al  “Servizio  Gestione  e
liquidazione  degli  interventi  delle  politiche  educative,
formative e per il lavoro e supporto all'Autorità di Gestione
FSE”  per  la  registrazione  di  tali  revoche  nel  Sistema
Informativo Regionale (SIFER);

3. di disporre la pubblicazione secondo quanto previsto dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ai
sensi  dell’art.7  bis,  comma  3,  del  D.lgs.  n.33  del  2013  e
ss.mm.ii.; 

4. di  precisare  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso
ricorso  all’autorità  giurisdizionale  amministrativa  o  in
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine rispettivamente di 60 giorni o di 120 giorni a
decorrere dalla notifica del provvedimento stesso;

5. di  trasmettere,  infine,  il  presente  atto  a  ciascun  soggetto
gestore  e  di  pubblicarlo  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it/qualifiche/approfondimenti/atti-amministrativi-srq.; 

Claudia Gusmani 

pagina 5 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

Elenco Operazioni autorizzate NON AVVIATE
(in ordine di Rif. P.A.)

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



All.1 - Operazioni non avviate

cod org Ragione Sociale rif P.A. Titolo operazione numero atto data atto

9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 2012-11577/RER
ORIENTATORE - QUALIFICA
Servizio di formalizzazione e certificazione delle competenze 
acquisite in contesti lavorativi e/o informali

8906 22/05/2019

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-12420/RER QUALIFICA DI ESTETISTA 15618 29/08/2019

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-12424/RER
CORSO DI FORMAZIONE TEORICA PER L   ABILITAZIONE ALLATTIVITA 
DI ACCONCIATORE

15618 29/08/2019

611 ISTITUTO CAPPELLARI S.R.L. 2012-12496/RER TECNICO CONTABILE E FISCALE 18045 07/10/2019

283
Istituto per lo sviluppo del commercio e 
del turismo dell'Emilia-Romagna - Iscom 
Emilia-Romagna 

2012-12523/RER MAESTRO DI DANZA 18045 07/10/2019

7155 AGENFOR ITALIA 2012-12585/RER TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DEI SERVIZI 18045 07/10/2019

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

2012-12782/RER MANAGER DEI SERVIZI SOCIALI 19789 30/10/2019

12105 DIADEMA RIMINI S.R.L. 2012-13151/RER QUALIFICAZIONE BIENNALE 1800 ORE ACCONCIATORE 23403 18/12/2019

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

2012-12502/RER OPERATORE SOCIO SANITARIO  - FORMAZIONE INIZIALE 18045 17/10/2019

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-13182/RER
CORSO DI FORMAZIONE TEORICA PER L   ABILITAZIONE ALL'ATTIVITA 
DI ACCONCIATORE

1085 22/01/2020

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-13186/RER QUALIFICA DI ESTETISTA 1085 22/01/2020

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

Elenco Operazioni Revocate
(in ordine di Rif. P.A.)

pagina 8 di 9



All.2 - Operazioni revocate

cod org Ragione Sociale rif P.A. Titolo operazione numero atto data atto

9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 2012-11577/RER
ORIENTATORE - QUALIFICA
Servizio di formalizzazione e certificazione delle competenze 
acquisite in contesti lavorativi e/o informali

8906 22/05/2019

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-12420/RER QUALIFICA DI ESTETISTA 15618 29/08/2019

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. 2012-12424/RER
CORSO DI FORMAZIONE TEORICA PER L   ABILITAZIONE ALLATTIVITA 
DI ACCONCIATORE

15618 29/08/2019

611 ISTITUTO CAPPELLARI S.R.L. 2012-12496/RER TECNICO CONTABILE E FISCALE 18045 07/10/2019

283
Istituto per lo sviluppo del commercio e 
del turismo dell'Emilia-Romagna - Iscom 
Emilia-Romagna 

2012-12523/RER MAESTRO DI DANZA 18045 07/10/2019

7155 AGENFOR ITALIA 2012-12585/RER TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DEI SERVIZI 18045 07/10/2019

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

2012-12782/RER MANAGER DEI SERVIZI SOCIALI 19789 30/10/2019

12105 DIADEMA RIMINI S.R.L. 2012-13151/RER QUALIFICAZIONE BIENNALE 1800 ORE ACCONCIATORE 23403 18/12/2019

pagina 9 di 9


